
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2025 № 1263

г. Великий Устюг

О внесении изменений в постановление
администрации Великоустюгского муниципального округа

от 21.01.2025 № 148 «Об обеспечении оздоровления,
отдыха и занятости детей, подростков
и молодёжи в 2025 году на территории

Великоустюгского муниципального округа»

Руководствуясь статьёй 33 Устава Великоустюгского муниципального
округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Великоустюгского
муниципального округа от 21.01.2025 № 148 «Об обеспечении оздоровления,
отдыха и занятости детей, подростков и молодёжи в 2025 году на территории
Великоустюгского муниципального округа» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2. цифры «2024» заменить цифрами «2025».
1.2. Приложение № 2 «Показатель «Количество детей, подростков и

молодёжи, проживающих на территории муниципального округа, занятых в
экспедициях и слётах в летний период 2025 года» изложить в новой редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3. Утвердить:
1.3.1. Перечень загородных стационарных детских оздоровительных

лагерей (приложение № 2).
1.3.2. Перечень детских оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей (приложение № 3).
1.3.3. Перечень палаточных лагерей (приложение № 4).



2

1.3.4. Показатель «Расходы на оздоровительную работу на 2025 год за
счёт средств бюджета Великоустюгского муниципального округа» (приложение
№ 5).

1.3.5. Стоимость путёвок:
а) в лагерь с дневным пребыванием детей (на базе сельских школ, кроме

МБОУ «Голузинская СОШ») - 4 890,00 руб. (14 дней), размер родительской
платы - 1 320,00 руб.;

б) в лагерь с дневным пребыванием детей (в г. Великий Устюг, г.
Красавино, на базе МБОУ «Голузинская СОШ») – 6 675,00 руб. (14 дней),
размер родительской платы - 3 105,00 руб.;

в) в лагерь с дневным сном - 6 966,00 руб. (14 дней), размер родительской
платы - 2 500,00 руб.;

г) в палаточный лагерь «Росинка» на базе МБОУ «Усть-Алексеевская
СОШ» - 17 137,70 руб. (10 дней), размер родительской платы - 3 500,00 руб.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на врио

заместителя Главы Великоустюгского муниципального округа, начальника
управления образования Барболину Н.В.

И.о. Главы
Великоустюгского муниципального округа И.И. Тарасов



Приложение № 1
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 18.04.2025 № 1263

«Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 21.01.2025 № 148

ПОКАЗАТЕЛЬ
«Количество детей, подростков и молодёжи, проживающих на территории муниципального округа,

занятых в экспедициях и слётах в каникулярное время 2025 года»

№ Образовательная организация Июнь Количество детей
Количество

дней
Количество

детей
Весенние

каникулы (5 дней)
Осенние

каникулы (5 дней)
1 2 3 4 5 6

Экспедиции дневного пребывания детей с одноразовым питанием
1 МБОУ «СОШ№ 1 с углублённым изучением отдельных предметов» 10 60 - -
2 МБОУ «СОШ№ 2 с кадетскими классами» 10 100 - 30
3 МБОУ «СОШ№ 4» 10 40 - -
4 МБОУ «СОШ№ 9» 10 35 30 30
5 МБОУ «Гимназия» 10 70 - -
6 МБОУ «ООШ№11» 10 30 - -
7 МБОУ «СОШ№15 им. С.Преминина» 10 24 24 24
8 МБОУ «Морозовская СОШ» 10 15 - -
9 МБОУ «Васильевская ООШ» 10 42 - -

8 6 - -
5 9 - -



2

1 2 3 4 5 6
10 МБОУ «Усть-Алексеевская СОШ» 10 9 - -
11 МБОУ «Полдарская СОШ» 10 14 - -
12 МБОУ «Большевистская ООШ» 10 15 - -

ИТОГО 469 54 84
Слеты для одаренных детей, спортивные слеты с двухразовым питанием

1 МБОУ «СОШ№ 1 с углублённым изучением отдельных предметов» 10 30 - 50
2 МБОУ «СОШ№ 2 с кадетскими классами» 10 30 50 30
3 МБОУ «СОШ№ 4» 10 30 - -
4 МБОУ «СОШ№ 9» 10 15 - -
5 МБОУ «Гимназия» 10 30 - -
6 МБОУ «СОШ№15 им. С.Преминина» 10 36 12 12

14 8 - -
7 МБОУ «Голузинская СОШ» 10 50 - -
8 МБОУ «Морозовская СОШ» 10 10 - -
9 МБОУ «Сусоловская ООШ» 10 4 - -
10 МБОУ «Полдарская СОШ» 20 10 5 5
11 МБОУ ДО «ЦДО» 10 30 - -
12 МБУ ДО "Спортивная школа Великоустюгского округа" 20 110 - -
13 МБУ ДО «Великоустюгская ДХШ» им. Е. П. Шильниковского 10 147 - -

ИТОГО 540 67 97
Трудовой слет с двухразовым питанием

1 МБОУ «Великоустюгская ОШИ с ОВЗ» 10 10 - -
ИТОГО 10 0 0

Общий итог 1019 121 181
»



Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 18.04.2025 № 1263

ПЕРЕЧЕНЬ
загородных стационарных детских оздоровительных лагерей
на территории Великоустюгского муниципального округа

№
п/п

Наименование
учреждения

Количе
ство
детей

Летние каникулы Осенние
каникулы1 смена 2 смена 3 смена 4 смена 5 смена 6 смена

1 МУ ВОФП
санаторий

«Бобровниково»
350

02.06 -
15.06

17.06 –
30.06

02.07 -
15.07

17.07 –
30.07

01.08 -
14.08

16.08 -
29.08

26.10 -
04.11

50 50 50 50 50 50 50

2 ЗОЛ «Дружба» 200
- - 01.07 -

14.07
17.07 –
30.07

- - -

- - 100 100 - - -



Приложение № 3

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 18.04.2025 № 1263

ПЕРЕЧЕНЬ
детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на 2025 год (на 14 рабочих дней)

№
п/п

Наименование лагеря Организатор лагеря Фактический адрес Количество
детей,
всего

Июнь Июль Август Организация
питания

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Учреждения, подведомственные управлению образования

1.1. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Радуга»

МБОУ «СОШ№ 2
с кадетскими
классами»

162390,
г. Великий Устюг,

ул. Кооперативная, д. 7 120 120 - -

Столовая
МБОУ «СОШ

№ 9»

1.2. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Радуга»

МБОУ «СОШ№ 9»
162390,

г. Великий Устюг,
ул. Кооперативная, д. 7

100 100 - -

Школьная
столовая

1.3. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Сосенка»

МБОУ «Гимназия»
162393,

г. Великий Устюг,
ул. Московская, д. 7

100 100 - -

1.4. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Ромашка»

МБОУ «ООШ№ 11»
162390,

г. Великий Устюг,
Советский пр-т, д. 82

30 30 - -



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.5. Оздоровительный

лагерь с дневным
пребыванием детей

«Квадр»

МБОУ «СОШ№ 15
им. С. Преминина»

162341,
г. Красавино,

Советский пр-т, д. 216
100 100 - -

Школьная столовая

1.6. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Искорки»

МБОУ «Голузин-
ская СОШ»

162350,
Великоустюгский район,

пос. Новатор,
ул. Советская, д. 42

50 50 - -

1.7. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Радуга»

МБОУ «Морозов-
ская СОШ»

162360,
Великоустюгский район,

д. Морозовица,
ул. Центральная, д.12

80 80 - -

1.8. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей
«Цветочный город»

МБОУ «Усть-Алек-
сеевская СОШ»

162370,
Великоустюгский район,

с. Усть-Алексеево,
ул. Молодежная, д. 22

40 40 - -

1.9. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Солнечная
планета»

МБОУ «Ломоват-
ская ООШ»

162365,
Великоустюгский район,

пос. Ломоватка,
ул. Ленина, д. 19

12 12 - -

1.10 Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Лучик»

МБОУ «Сусолов-
ская ООШ»

162380,
Великоустюгский район,

пос. Сусоловка,
ул. Центральная, д.3

5 5 - -

1.11. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Родник»

МБОУ «Полдар-
ская СОШ»

162355,
Великоустюгский р-н,

пос. Полдарса,
ул. Школьная, д. 9

20 20 - -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.12. Оздоровительный

лагерь с дневным
пребыванием детей

«Непоседы»

МБОУ «Васильев-
ская ООШ»

162342,
Великоустюгский район,

с. Васильевское,
ул. Школьная, д.5

20 20 - -

Школьная
столовая

1.13. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Солнышко»

МБОУ «Аристов-
ская ООШ»

162345,
Великоустюгский район,

пос. Кузино,
ул. Лермонтова, д. 8 и 10

15 15 - -

1.14. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Тополёк»

МБОУ «Теплогор-
ская ООШ»

162375,
Великоустюгский район,

д. Теплогорье,
ул. Школьная, д. 6

10 10 - -

1.15. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Незабудка»

МБОУ «Большевист-
ская ООШ»

162358,
Великоустюгский район,

д. Благовещенье,
ул. Школьная, д. 5

25 25 - -

1.16. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей
«Город мастеров» МБОУ ДО «ЦДО»

162390,
г. Великий Устюг,
ул. Кузнецова, д. 13

30 30 - -
Столовая

МБОУ «СОШ
№ 4»

1.17 Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей
«Город мастеров»

162390,
г. Великий Устюг,
Советский пр., д. 78

50 50 - -
Столовая

МБОУ «СОШ
№ 9»

1.18 Оздоровительный
лагерь с дневным
сном «Радуга»

МБОУ «Великоус-
тюгская ОШИ с ОВЗ»

162390,
г. Великий Устюг,

ул. Виноградова, д. 17
25 25 - - Школьная

столовая



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.19 Оздоровительный

лагерь с дневным
сном «Здоровячок»

МБДОУ «Детский сад
№ 8 “Теремок”»

162390,
г. Великий Устюг,

ул. Щелкунова, д. 51
25 - 25 -

Пищеблок
детского сада

1.20 Оздоровительный
лагерь с дневным
сном «Рябинка»

МБДОУ «Детский сад
№ 1 “Рябинка”»

162390,
г. Великий Устюг,

ул. Виноградова, д. 13
25 25 - -

1.21 Оздоровительный
лагерь с дневным
сном «Росток»

МБДОУ «Детский сад
№ 4»

162390,
г. Великий Устюг,
ул. Гледенская, д.3

25 25 - -

1.22 Оздоровительный
лагерь с дневным
сном «Цветик-
семицветик»

МБДОУ «Детский сад
№ 11 “Цветик-
семицветик”»

162393,
г. Великий Устюг,
ул. Шилова, д. 8

25 25 - -

2. Учреждения, подведомственные управлению культуры, спорта и молодёжной политики
2.1. Оздоровительный

лагерь с дневным
пребыванием детей
«Алые паруса»

МБОУ ДО «Велико-
устюгская детская
школа искусств»

162390,
г. Великий Устюг,
пер. Красный, д. 8

60 60 - - Кафе «Метелица»

2.2. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей
«Живи! Твори!

Мечтай!»

МБОУ ДО «Детская
школа искусств»
г. Красавино

162341,
Великоустюгский р-н

г. Красавино,
Советский проспект, 160

35 35 - -
Столовая

МБОУ «СОШ № 15
им. С. Преминина»

3. Иные учреждения
3.1. Оздоровительный

лагерь с дневным
пребыванием детей
«Академия детства»

ООО «Резиденция»
162390,

г. Великий Устюг,
ул. Луначарского, 22

100 50 50 - Кафе «Метелица»



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
3.2. Оздоровительный

лагерь с дневным
пребыванием детей

«Волна»

Великоустюгский
филиал ФБОУ ВПО

«МГАВТ»

162390,
г. Великий Устюг,
пл. Коммуны, 14

100 - 100 -

Столовая
Великоустюгского
филиала ФБОУ
ВПО «МГАВТ»

3.3. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием
«Радуга»

БУ СО ВО
«Великоустюгский
центр помощи детям,

оставшимся без
попечения родителей»

162390,
г. Великий Устюг,
ул. П. Покровского,

д. 23

30 15 15 - Кафе «Трапезная»

3.4. Оздоровительный
лагерь с дневным
пребыванием детей

«Наследники
традиций»

БПОУ ВО
«Великоустюгский

гуманитарно-
педагогический

колледж»

162390,
г. Великий Устюг,

ул. Набережная, д. 47
50 - 50 -

Столовая БПОУ ВО
«Великоустюгский

гуманитарно-
педагогический

колледж»
Всего 1317 1067 250 -



Приложение № 4

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 18.04.2025 № 1263

ПЕРЕЧЕНЬ
палаточных лагерей (на 10 календарных дней)

№
п/п

Наименование Количество
детей, всего

Даты смен

I смена
23.06.2025-
02.07.2025

II смена
04.07.2025-
13.07.2025

III смена IV смена

1 Палаточный лагерь «Росинка» (на базе
МБОУ «Усть-Алексеевская СОШ») 90 45 45 - -



Приложение № 5

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 18.04.2025 № 1263

ПОКАЗАТЕЛЬ
«Расходы на оздоровительную работу на 2025 год за счёт средств бюджета

Великоустюгского муниципального округа»

№
п/п

Наименование Всего,
руб.

в т. ч.
управление
образовани

я

в т. ч.
управлен

ие
культуры

1 Организация питания в экспедициях с дневным пребыванием детей и слётах для одарённых
дней с одноразовым питанием 714470 714470 0

2 Организация питания во время слётов для одарённых детей, трудовых и спортивных слётов
с двухразовым питанием 1851730 934230 917500

3 Проведение итогового мероприятия, итоги смотра-конкурса «Горизонты лета». 25000 25000 0
4 Первенство МБУ ДО «Спортивная школа Великоустюгского округа» по плаванию 9000 0 9000
5 Возмещение родительской платы в палаточном лагере «Росинка» (30 путевок) 181836 181836 0
6 Санитарная обработка спальных принадлежностей в лагерях с дневным сном 22000 22000 0
7 Аттестация гигиенической подготовки с оформлением документов по аттестации путём

голографирования для летних оздоровительных лагерей 65664 49664 16000
2869700 1927200 942500


